
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 14 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZI  RELATIVI  A  MANUTNZIONE  STRADALE, 
PICCOLA MANUTENZIONE  DI  SCUOLE ED ALTRI  EDIFICI  PUBBLICI  A 
COOP. SOCIALI DI TIPO B. CIG Z831D43D2E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019”;

- delibera di G. C. n.  6 del  03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del  piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

Visto il  decreto del  Sindaco n.  4 del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al  Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Considerato che:

- si deve procedere all’affidamento all’esterno di una parte di servizi relativi ad interventi di 
spicciola manutenzione  alla  viabilità,  alle  scuole  e  altri  edifici  pubblici  a  partire dal 
15.2.2017 e fino al 31/12/2017;

- relativamente ai servizi in argomento non esistono convenzioni attive in CONSIP spa e 
Intercent-ER, né tali servizi risultano compresi all’interno del MEPA;

Visto che allo scopo è stata interpellata la Cooperativa sociale Camelot con sede legale in 
Via  Oslavia  21 a  Reggio  Emilia,   la  quale  si  è  resa  disponibile,  con  nota  in  data 
13/01/2017, pervenuta al protocollo il 16/01/2017 al n. 702, a fornire il servizio attraverso 
un addetto dal 15.2.2017 al 31.12.2017 per un totale non inferiore alle 30 ore settimanali, 
al prezzo di € 19.090,91 oltre IVA 10% per un totale di € 21.000,00, ritenuto congruo;

Dato atto che:

-  la  Cooperativa  sociale Camelot  risulta  iscritta  all’Albo  Regionale  delle  Cooperative 
Sociali, Sezione B, con provvedimento n. 889/1994;

- si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla Cooperativa sociale Camelot e la 
stessa risulta in possesso di DURC valido fino al 25/02/2017;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti:

-l’art.  5  comma 1 della  L.  381 del  8.11.1991,  nel  testo attuale,  che permette agli  enti  
pubblici, compresi quelli economici, anche in deroga in materia di contratti della pubblica 
amministrazione, di stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui 
all’art. 1, comma 1, lettera b) della stessa legge, per la fornitura di beni e servizi diversi da 
quelli socio-sanitari ed educativi il cui importo, al netto dell’IVA, sia inferiore agli importi  
stabiliti  dalle direttive comunitarie in materia di  appalti  pubblici,  purché tali  convenzioni 
siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4 
comma 1 della stessa legge;

- la L. R. n. 7 /94 nel testo attuale;

-  le disposizioni dell’ANAC  in materia di affidamenti a Coop. Sociali di tipo “B” ai sensi 
dell’art. 5 c. 1 della L. 381/1991;

Tenuto conto che:

-  il  comune  di  Casalgrande  intende  proseguire  nello  sviluppo  di  iniziative  volte  alla 
realizzazione di interazioni positive con cooperative sociali di tipo “B”, con riferimento a 
servizi complementari, realizzabili presso le proprie aree;

-  la  convenzione,  quale  strumento  di  affidamento  in  deroga  all’approvvigionamento  di 
servizi e forniture, è consentito per importi non superiori alla soglia comunitaria;

- al fine di recuperare e inserire in maniera attiva e consapevole nella comunità le persone 
svantaggiate, il comune riconosce, quale strumento essenziale per il superamento della 
condizione  di  frustrazione  della  persona  stessa,  l’impegno  in  un  progetto  lavorativo 
personalizzato e individuale;

-  lo  strumento  della  cooperazione  sociale  risulta  essere  uno  dei  più  idonei  al  fine  di 
raggiungere gli obiettivi suindicati;

-  il  valore contrattuale dell’affidamento del servizio in questione è altamente al  di sotto 
della soglia di € 40.000,00, e che pertanto  è possibile ad affidamento diretto ai  sensi 
dell’art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  data  anche  la  natura  particolare 
dell’affidamento;

Richiamato  l'art.  22  comma  5  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013;

Dato altresì  atto che l’impegno di spesa di cui  al  presente atto non soggiace al  limite 
previsto  dall’art.  22  comma  5,  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera consiliare n. 184 del 7.11.2005, in quanto di natura contrattuale;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) Di affidare dal 15.2.2017 al  31.12.2017 l’esecuzione di servizi relativi  a manutenzione 
stradale, scuole ed altri  fabbricati  pubblici, alla  Cooperativa sociale Camelot di Reggio 
Emilia per l’importo di € 19.090,91 oltre IVA 10% per un totale di € 21.000,00, approvando 
lo  schema  di  convenzione  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale.

2) di dare atto che con l’applicazione della convenzione di cui al punto 1) la Cooperativa 
sociale  Camelot crea opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4 c. 1 
della L. 381/199.

3)  Di  dare atto  che l’impegno di  spesa di  cui  al  presente  atto  non soggiace al  limite 
previsto  dall’art.  22  comma  5,  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera consiliare n. 184 del 7.11.2005, in quanto di natura contrattuale.

4) Di dare atto che il sottoscritto responsabile di servizio provvederà alla sottoscrizione del 
relativo contratto.

5) Di assumere impegno di spesa, dell’importo di € 21.000,00, come da prospetto in calce.

6) Di liquidare alla  coop. succitata l’importo di cui sopra e di dare mandato all’Ufficio di 
Ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi  mandati  di  pagamento,  su 
presentazione di regolari fatture, vistate dal responsabile di procedimento, senza adozione 
di ulteriori atti;

7)  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

10)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 4302715/0 2017 272 camelot 
manutnzione strade 
scuole e altri edifici

CAMELOT 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE

21000

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 07/02/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE

Provincia di Reggio Emilia

CONVENZIONI TRA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE E COO-

PERATIVE SOCIALI O CONSORZI PER LA FORNITURA TRA

COOPERATIVE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI

BENI E SERVIZI AI SENSI DELLA L.R. 7/94 E DELL’ART.  5 –

COMMA 1 DELLA L. 381/91 . Cig. N.     ………...

L’anno duemiladiciassette il giorno ………………del mese di

…………….presso la sede municipale sita in Piazza Martiri della Libertà,

n. 1, tra i Sigg.ri:

- Geom. Corrado Sorrivi nato a Reggio Emilia il 14/06/1960 (C.F.

SRRCRD60H14H223J) il quale interviene in qualità di Responsabile del

III^ Settore LL.PP. e Manutenzione del Comune di Casalgrande – P.I.

00284720356;

e

- Dott. Malmassari Diego nato a Pomigliano d’Arco l’11.01.1966

(C.F.: MLMDGI66A114812X) e residente a Reggio Emilia in ViaDegli

Azzarri, n. 28/1, legale rappresentante della CAMELOT società cooperati-

va sociale avente sede in Reggio Emilia – in via Oslavia n. 21 P.I.

01558210355, la quale è iscritta all’Albo Regionale delle Cooperative So-

ciali, Sezione B, con provvedimento n. 889/94;

PREMESSO:

- che con determina n. …… del ……… è stato disposto l’affidamen-

to di servizi relativi alla viabilità, agli edifici scolastici ed altri edifici pub-

blici, per l’anno 2017, a partire dal 15/02/2017, alla Cooperativa Sociale

copia informatica per consultazione



CAMELOT di Reggio Emilia, per l’importo di € 19.090,91 oltreIVA al

10%  per un totale di € 21.000,00.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Oggetto del presente contratto sono servizi relativi allaviabilità,

agli edifici scolastici ed altri edifici pubblici.

Art. 2 – Le attività richieste saranno riferite alle strade, alle scuole e agli al-

tri edifici pubblici per un impegno non inferiore alle 30 oresettimanali,

nell’ambito delle istruzioni impartite dal capo operaio o dall’Ufficio Tecni-

co Comunale dal 15.02.2017 al 31.12.2017, per l’importo mensile di €

1.000,00 IVA al 10% compresa relativamente al mese di febbraio ed €

2.000,00 IVA al 10% compresa relativamente ai mesi successivi, fino al

31/12/2017.

Art. 3 – Il Personale è sempre tenuto a far uso dei dispositivi individuali di

protezione ed antinfortunistica nonché adottare tutte le precauzioni e tecni-

che per affrontare correttamente i rischi nelle varie situazioni di lavoro.

Art. 4 – La cooperativa sociale si impegna a rendere le prestazionidirette

tramite la propria organizzazione idonea alla realizzazione dell’esatta forni-

tura e al raggiungimento delle finalità di inserimento lavorativo previste.

Art. 5 – La cooperativa sociale dichiara che la condizione dei lavoratori

svantaggiati impegnati nell’attività oggetto della presente convenzione è

già documento agli atti della Regione.

Dichiara, altresì, che a tutti i lavoratori è applicabile ilcontratto di lavoro

di settore Cooperative Sociali.

Art. 6 – Per l’adempimento delle obbligazioni di fornitura di benie servizi

di cui alla presente convenzione, la cooperativa sociale siimpegna in ogni

copia informatica per consultazione



caso ad utilizzare n. 1 lavoratore svantaggiato, con le caratteristiche neces-

sarie a svolgere le mansioni che gli vengono assegnate:

Previo accordo tra le parti il lavoratore succitato potrà essere sostituito

La cooperativa si impegna:

a) A mantenere la percentuale minima di lavoratori svantaggiati di cui

al secondo comma dell’art. 4 della legge 381/1991 per tutto il periodo della

convenzione;

b) A nominare responsabile dello svolgimento dell’attività il Sig. Er-

nesto Bellini, qualifica professionale Direttore;

c) Ad utilizzare i soci volontari nel rispetto delle norme contenute

nell’art. 2 della legge 381/91, per prestazioni complementari;

d) Qualora non si provveda alla sostituzione del lavoratore, in caso si veri-

fichino assenze (ferie e/o malattie) su periodi superiori a15gg annui, il cor-

rispettivo pattuito sarà decurtato proporzionalmente, salvo recupero delle

assenze stesse, da concordare con il referente dell’Amministrazione Comu-

nale;

Art. 7 – L’Ente pubblico si riserva la facoltà di eseguire verifiche periodi-

che sulle attività oggetto del rapporto convenzionato e suirisultati raggiunti

nell’attività di inserimento lavorativo. Questi ultimi avverranno anche at-

traverso contatti diretti con la struttura cooperativa ed il lavoratore svantag-

giato; tali verifiche sono effettuate con i responsabili della cooperativa so-

ciale; le relative valutazioni conclusive sono espresse per iscritto e comuni-

cate alla cooperativa stessa.

La cooperativa sociale redige e trasmette all’Ente Pubblico una relazione

finale o annuale (nel caso di contratto pluriennale) circa irisultati raggiunti

copia informatica per consultazione



nell’attività di inserimento lavorativo.

L’Ente pubblico nomina quale suo referente il Sig. Corrado Sorrivi cui la

cooperativa si rivolge per qualsiasi problema organizzativo e gestionale.

Art. 8 – Ogni eventuale variazione alla presente convenzione che interven-

ga successivamente alla stipula in corso di validità della stessa deve essere

concordata fra le parti e formare oggetto di un apposito atto aggiuntivo.

Art. 9 – Eventuali inadempienze alla presente convenzione devonoessere

contestate per iscritto, con fissazione di un termine per larelativa regolariz-

zazione. Le parti hanno facoltà di avviare la procedura per la risoluzione

della presente convenzione:

- per inosservanze della vigente normativa;

- a seguito di reiterate e notificate inadempienze agli obblighi assunti

con la presente convenzione;

Art. 10– La presente convenzione ha decorrenza dal 15.02.2017 ed havali-

dità fino al 31.12.2017.

Sono fatti salvi i casi di risoluzione di cui al precedente art. 9, e i periodi

di assenza di cui all’art. 6, da concordare con il referente dell’amministra-

zione comunale.

Alla scadenza del periodo di validità della convenzione le parti sottopongo-

no a verifica i risultati conseguiti.

Art. 11 – Il compenso spettante alla Società Cooperativa Sociale Camelot

ammonta:

- a € 21.000,00 (ventunomila/00) IVA al 10% compresa per lo svolgimen-

to del servizio in argomento e verrà liquidato su presentazione di regolari

fatture mensili pari ad € 1.000,00 IVA 10% compresa, relativamente al

copia informatica per consultazione



mese di febbraio ed € 2.000,00 IVA al 10% compresa relativamente ai

mesi successivi.

Art. 12 – La Coop. Sociale Camelot dovrà osservare quanto stabilito

dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e successive modiche eintegrazioni,

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Art. 13 – Le spese inerenti e conseguenti la stipula della presente conven-

zione sono a carico di Camelot Soc. Coop. Sociale  di Reggio Emilia.

Letto, approvato e sottoscritto.

p. Il Comune di Casalgrande p. CAMELOT soc. coop. sociale

   (Geom. Sorrivi Corrado)         (Dott. Diego Malmassari)

_____________________ ____________________________

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 14 del 07/02/2017

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 57/2017

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI RELATIVI A MANUTNZIONE STRADALE, PICCOLA MANUTENZIONE DI 
SCUOLE ED ALTRI EDIFICI PUBBLICI A COOP. SOCIALI DI TIPO B. CIG Z831D43D2E. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 08/02/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 14 del 07/02/2017

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZI RELATIVI A MANUTNZIONE STRADALE, 
PICCOLA MANUTENZIONE DI SCUOLE ED ALTRI EDIFICI PUBBLICI A COOP. 
SOCIALI DI TIPO B. CIG Z831D43D2E.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 08/02/2017 al 23/02/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/02/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


